ОТЧЕТ

о результатах проверки

прогнозного плана (программы) 
приватизации муниципального  имущества

с. Тасеево                                                                            «12» января 2018 года


На основании пункта 2.7 Плана работы Ревизионной комиссии Тасеевского района на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя Ревизионной комиссии Тасеевского района  от 19.12.2016  № 3, с изменениями и дополнениями от 18.07.2017 № 2, в соответствии с программой контрольного мероприятия от 13.11.2017г. рабочей группой в составе:

       
Руководитель рабочей группы: Ефремова Т.Г. - председатель

       
Члены рабочей группы: Негодяева Т.Н. - инспектор

проведено контрольное мероприятие по теме: «Исполнение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества за 2017 год».
Цель контрольного мероприятия: 

Исполнение прогнозного плана (программы) приватизации муниципального  имущества. Оценка эффективности деятельности органов местного самоуправления, по вопросам увеличения поступлений в бюджет, неналоговых доходов от приватизации имущества.
Предмет контрольного мероприятия:

       
Нормативно-правовые акты органов местного самоуправления, регламентирующие деятельность, связанную с приватизацией муниципального имущества;  нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Тасеевского района; учет объектов муниципальной собственности; планы (программы) приватизации муниципального имущества; отчеты об исполнении плана (программы) приватизации; документы, подтверждающие поступление денежных средств в бюджет района от приватизации имущества.

Объект контрольного мероприятия: 


Администрация Тасеевского района. 

Место нахождения учреждения:

663770, Российская Федерация, Красноярский край, Тасеевский район, с. Тасеево, ул. Краснопартизанская, 2.
Проверяемый период деятельности: истекший период 2017 года.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 11 декабря 2017 года по 28 декабря 2017 года. 

Результаты проверки

1. Общие положения
        
Правовые основы приватизации объектов муниципальной собственности, деятельность администрации Тасеевского района по приватизации муниципальных объектов определены Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом муниципального образования Тасеевский район, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Тасеевского района, утвержденного Решением Тасеевского районного Совета депутатов 19.05.2010 года № 4-5 с изменениями.    

        
Постановлениями администрации Тасеевского района от 05.09.2016 № 456, от 10.11.2016 № 612 «О приватизации муниципального имущества» созданы комиссии по приватизации муниципального имущества, утверждены Порядки работы комиссии.
        
Прогнозный план (программа) приватизации объектов муниципальной собственности на 2017 год утвержден Решением Тасеевского районного Совета депутатов от 26 декабря 2016 года № 6-17,  установлены способ, сроки и условия продажи, начальная цена объекта.
        
В программу приватизации муниципального имущества на 2017 год включено 2 единицы недвижимого имущества на общую сумму 251000,00 рублей, предполагаемый срок приватизации - первое полугодие 2017 года. В нарушение требований Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью программа приватизации утверждена при отсутствии результатов оценки имущества, включенного в прогнозный план. Прогнозируемая стоимость объектов приватизации в прогнозном плане указана по рыночной стоимости 2016 года (отчеты об оценке рыночной стоимости от 23.05.2016), так как данные объекты были включены в план приватизации на 2016 год, торги были признаны несостоявшимися в связи с отсутствием поданных заявлений.
       
В течение текущего 2017 года в программу приватизации изменения не вносились.  

       
Прогнозный план (программа) приватизации представлен в районный Совет депутатов в нарушение ст. 23 Положения «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Тасеевского района», утвержденного  Решением Тасеевского районного Совета депутатов от 19.05.2010 года № 4-5 с учетом изменений и дополнений.  Данное нарушение носит систематический характер, отмечалось актами проверки в 2015, 2016 годах.         

       
Согласно требованиям данной статьи, районный Совет депутатов утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на очередной год, представленный администрацией Тасеевского района не позднее, чем за три месяца до начала очередного финансового года.  

2. Проверка приватизации объектов муниципального имущества муниципального образования Тасеевский район.

Согласно плану приватизации на 2017 год приватизации подлежали два объекта муниципального имущества:

-  нежилое здание (спальный корпус), с  одновременным отчуждением земельного участка по адресу с. Тасеево, ул. 40 лет Победы, зд.27А, корп. 4;

- жилой дом одноэтажный, с одновременным отчуждением земельного участка по адресу с. Тасеево, ул. Гагарина, д.12.

В нарушение ст. 3 Федерального закона № 178-ФЗ в план приватизации включен объект жилого фонда.
       
При обнаружении данного нарушения администрацией Тасеевского района не были внесены изменения в план приватизации и, соответственно, в доходную часть бюджета района. 

Решения о приватизации нежилого здания администрацией района не принималось, информация о приватизации муниципального имущества в официальных печатных изданиях и в сети "Интернет» не размещалась. В  результате этого программа приватизации за 2017 год не исполнена. 

Данные обстоятельства указывают на нарушение ст. 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части достоверности бюджета и реалистичности доходов бюджета.

Таким образом, проверкой установлено низкое качество подготовки и исполнения программы приватизации.  
3. Проверка поступления  средств в  бюджет района 
от реализации муниципального имущества.

Доходы от  продажи муниципального имущества входят в состав неналоговых доходов районного бюджета в группу «Доходы  от продажи материальных и нематериальных активов». Прогнозируемый объем доходов по данной группе составляет в сумме 1455000,00 рублей в том числе: доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 1120000,0 рублей и доходы от продажи земельных участков – 335000,0 рублей.

По данным отчета об исполнении районного бюджета за 9 месяцев 2017 года фактическое исполнение по данной группе доходов составило 1160510,47 рублей, в виде поступившей суммы от приватизации муниципального имущества плана 2016 года в сумме 910000,0 рублей (аукцион от 23.12.2016) и поступившей суммы от продажи земельных участков в размере 250510,47 рублей.


Исполнение плана доходов от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составило 81,2% за счет поступления средств от плана приватизации 2016 года. В связи с тем, что план приватизации на 2017 год не исполнен на 100%, средств от реализации муниципального  имущества за 2017 год в бюджет  района не поступило. 

Таким образом, неисполнение плана (программы) приватизации в части реализации имущества привело к невыполнению задачи пополнения доходной части бюджета Тасеевского района.

Данный факт свидетельствует о не полном объёме осуществления администрацией Тасеевского района бюджетных полномочий главного администратора и администратора доходов бюджета.

По итогам контрольного мероприятия в отношении администрации района составлено представление об устранении выявленных нарушений.

Председатель

Ревизионной комиссии

Тасеевского района                                                                           Т.Г. Ефремова
[image: image1][image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13][image: image14][image: image15][image: image16][image: image17][image: image18][image: image19][image: image20][image: image21][image: image22]
